UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS
GABINETE DA REITORIA

Avenida NS 15, Quadra 109 Norte | Plano Diretor Norte
Bloco IV, Segundo Andar, Câmpus de Palmas
(63) 3229-4012 | gabinetedoreitor@uft.edu.br

PUBLICADO NO DOU Nº 131, DE 10/07/2018, SEÇÃO 2, PÁG. 17 a 18

ATOS DE 09 DE JULHO DE 2018

A VICE-REITORA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS, no exercício da Reitoria,

designada pela Portaria nº 1906, de 25 de setembro de 2017, publicada no DOU nº 185, de 26/09/2017, seção 02,

pág. 20,

  RESOLVE:

Nº 297 - Art. 1º - Nomear JOSÉ CARLOS RIBEIRO JÚNIOR – que obteve a 1ª colocação na

vaga 2018.1/PMS/0020, no Concurso Público objeto do Edital nº 001/2018, publicado no DOU de 08/03/2018, cujo

resultado final foi homologado através do Edital n° 020/2018, publicado no DOU de 06/07/2018 – para o cargo

efetivo de Professor do Magistério Superior, com regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, no curso de

Medicina Veterinária, com lotação na cidade de Araguaína, código de vaga n° 931204, do Quadro de Pessoal

Permanente da Fundação Universidade Federal do Tocantins. Código de Vaga liberado pela portaria MEC nº 805,

publicada no DOU de 11/08/2015.

Art. 2º - A posse deverá ocorrer no prazo máximo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste

Ato no Diário Oficial da União, conforme art. 13, §1° da Lei 8.112/90.

Nº 298 - Art. 1º - Nomear DEYSE NAIRA MASCARENHAS COSTA – que obteve a 1ª colocação

na vaga 2018.1/PMS/0021, no Concurso Público objeto do Edital nº 001/2018, publicado no DOU de 08/03/2018,

cujo resultado final foi homologado através do Edital n° 020/2018, publicado no DOU de 06/07/2018 – para o cargo

efetivo de Professor do Magistério Superior, com regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, no curso de

Medicina Veterinária, com lotação na cidade de Araguaína, código de vaga n° 932014, do Quadro de Pessoal

Permanente da Fundação Universidade Federal do Tocantins. Código de Vaga liberado pela portaria MEC nº 1.553,

publicada no DOU de 19/12/2017.

Art. 2º - A posse deverá ocorrer no prazo máximo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste

Ato no Diário Oficial da União, conforme art. 13, §1° da Lei 8.112/90.

Nº 299 - Art. 1º - Nomear JOSILÃNA SILVA NOGUEIRA – que obteve a 1ª colocação na vaga

2018.1/PMS/0022, no Concurso Público objeto do Edital nº 001/2018, publicado no DOU de 08/03/2018, cujo

resultado final foi homologado através do Edital n° 020/2018, publicado no DOU de 06/07/2018 – para o cargo

efetivo de Professor do Magistério Superior, com regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, no curso de

Química, com lotação na cidade de Araguaína, código de vaga n° 928135, do Quadro de Pessoal Permanente da

Página 2 de 5

Fundação Universidade Federal do Tocantins. Código de vaga decorrente da contrapartida da redistribuição do

servidor Roberto Dalmo Varallo Lima de Oliveira, publicada no DOU de 18/09/2017.

Art. 2º - A posse deverá ocorrer no prazo máximo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste

Ato no Diário Oficial da União, conforme art. 13, §1° da Lei 8.112/90.

Nº 300 - Art. 1º - Nomear LILLIAN FRANÇA BORGES CHAGAS – que obteve a 1ª colocação na

vaga 2018.1/PMS/0023, no Concurso Público objeto do Edital nº 001/2018, publicado no DOU de 08/03/2018, cujo

resultado final foi homologado através do Edital n° 020/2018, publicado no DOU de 06/07/2018 – para o cargo

efetivo de Professor do Magistério Superior, com regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, no curso de

Agronomia, com lotação na cidade de Gurupi, código de vaga n° 856302, do Quadro de Pessoal Permanente da

Fundação Universidade Federal do Tocantins. Código de vaga decorrente da vacância do cargo de professor,

ocupado pela servidora Lina Maria Gonçalves, publicada no DOU de 11/01/2018.

Art. 2º - A posse deverá ocorrer no prazo máximo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste

Ato no Diário Oficial da União, conforme art. 13, §1° da Lei 8.112/90.

Nº 301 - Art. 1º - Nomear RODRIGO LEMA DEL RIO MARTINS – que obteve a 1ª colocação na

vaga 2018.1/PMS/0024, no Concurso Público objeto do Edital nº 001/2018, publicado no DOU de 08/03/2018, cujo

resultado final foi homologado através do Edital n° 020/2018, publicado no DOU de 06/07/2018 – para o cargo

efetivo de Professor do Magistério Superior, com regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, no curso de

Educação Física, com lotação na cidade de Miracema, código de vaga n° 932015, do Quadro de Pessoal

Permanente da Fundação Universidade Federal do Tocantins. Código de Vaga liberado pela portaria MEC nº 1.553,

publicada no DOU de 19/12/2017.

Art. 2º - A posse deverá ocorrer no prazo máximo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste

Ato no Diário Oficial da União, conforme art. 13, §1° da Lei 8.112/90.

Nº 302 - Art. 1º - Nomear JAMILE LUZ MORAIS – que obteve a 1ª colocação na vaga

2018.1/PMS/0026, no Concurso Público objeto do Edital nº 001/2018, publicado no DOU de 08/03/2018, cujo

resultado final foi homologado através do Edital n° 020/2018, publicado no DOU de 06/07/2018 – para o cargo

efetivo de Professor do Magistério Superior, com regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, no curso de

Psicologia, com lotação na cidade de Miracema, código de vaga n° 931226, do Quadro de Pessoal Permanente da

Fundação Universidade Federal do Tocantins. Código de Vaga liberado pela portaria MEC nº 805, publicada no

DOU de 11/08/2015.

Art. 2º - A posse deverá ocorrer no prazo máximo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste

Ato no Diário Oficial da União, conforme art. 13, §1° da Lei 8.112/90.

Página 3 de 5

Nº 303 - Art. 1º - Nomear MILTON JONAS MONTEIRO – que obteve a 1ª colocação na vaga

2018.1/PMS/0030, no Concurso Público objeto do Edital nº 001/2018, publicado no DOU de 08/03/2018, cujo

resultado final foi homologado através do Edital n° 020/2018, publicado no DOU de 06/07/2018 – para o cargo

efetivo de Professor do Magistério Superior, com regime de trabalho de 20 horas semanais, no curso de

Administração, com lotação na cidade de Palmas, código de vaga n° 775318, do Quadro de Pessoal Permanente

da Fundação Universidade Federal do Tocantins. Código de vaga decorrente da vacância do cargo de professor,

ocupado pelo servidor Francisco Eugênio Musiello Neto, publicada no DOU de 20/12/2017.

Art. 2º - A posse deverá ocorrer no prazo máximo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste

Ato no Diário Oficial da União, conforme art. 13, §1° da Lei 8.112/90.

Nº 304 - Art. 1º - Nomear ELIZABETH HERNÁNDEZ ZUBELDIA – que obteve a 1ª colocação na

vaga 2018.1/PMS/0032, no Concurso Público objeto do Edital nº 001/2018, publicado no DOU de 08/03/2018, cujo

resultado final foi homologado através do Edital n° 020/2018, publicado no DOU de 06/07/2018 – para o cargo

efetivo de Professor do Magistério Superior, com regime de trabalho de 20 horas semanais, no curso de

Arquitetura e Urbanismo, com lotação na cidade de Palmas, código de vaga n° 314372, do Quadro de Pessoal

Permanente da Fundação Universidade Federal do Tocantins. Código de vaga decorrente da vacância do cargo de

professor, ocupado pelo servidor Alexon Braga Dantas, publicada no DOU de 19/06/2015.

Art. 2º - A posse deverá ocorrer no prazo máximo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste

Ato no Diário Oficial da União, conforme art. 13, §1° da Lei 8.112/90.

Nº 305 - Art. 1º - Nomear ROBERTO DE ALMEIDA BOTTURA – que obteve a 1ª colocação na

vaga 2018.1/PMS/0033, no Concurso Público objeto do Edital nº 001/2018, publicado no DOU de 08/03/2018, cujo

resultado final foi homologado através do Edital n° 020/2018, publicado no DOU de 06/07/2018 – para o cargo

efetivo de Professor do Magistério Superior, com regime de trabalho de 20 horas semanais, no curso de

Arquitetura e Urbanismo, com lotação na cidade de Palmas, código de vaga n° 919114, do Quadro de Pessoal

Permanente da Fundação Universidade Federal do Tocantins. Código de Vaga liberado pela portaria MEC nº 1.181,

publicada no DOU de 20/09/2012.

Art. 2º - A posse deverá ocorrer no prazo máximo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste

Ato no Diário Oficial da União, conforme art. 13, §1° da Lei 8.112/90.

Nº 306 - Art. 1º - Nomear HELIARA APARECIDA COSTA – que obteve a 1ª colocação na vaga

2018.1/PMS/0034, no Concurso Público objeto do Edital nº 001/2018, publicado no DOU de 08/03/2018, cujo

resultado final foi homologado através do Edital n° 020/2018, publicado no DOU de 06/07/2018 – para o cargo

efetivo de Professor do Magistério Superior, com regime de trabalho de 20 horas semanais, no curso de

Arquitetura e Urbanismo, com lotação na cidade de Palmas, código de vaga n° 919115, do Quadro de Pessoal

Página 4 de 5

Permanente da Fundação Universidade Federal do Tocantins. Código de Vaga liberado pela portaria MEC nº 1.181,

publicada no DOU de 20/09/2012.

Art. 2º - A posse deverá ocorrer no prazo máximo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste

Ato no Diário Oficial da União, conforme art. 13, §1° da Lei 8.112/90.

Nº 307 - Art. 1º - Nomear INGRID LAIS DE SENA COSTA – que obteve a 1ª colocação na vaga

2018.1/PMS/0035, no Concurso Público objeto do Edital nº 001/2018, publicado no DOU de 08/03/2018, cujo

resultado final foi homologado através do Edital n° 020/2018, publicado no DOU de 06/07/2018 – para o cargo

efetivo de Professor do Magistério Superior, com regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, no curso de

Ciências Contábeis, com lotação na cidade de Palmas, código de vaga n° 858329, do Quadro de Pessoal

Permanente da Fundação Universidade Federal do Tocantins. Código de vaga decorrente da vacância do cargo de

professor, ocupado pela servidora Marlene Welter, publicada no DOU de 13/09/2017.

Art. 2º - A posse deverá ocorrer no prazo máximo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste

Ato no Diário Oficial da União, conforme art. 13, §1° da Lei 8.112/90.

Nº 308 - Art. 1º - Nomear JUDIKAEL CASTELO BRANCO – que obteve a 1ª colocação na vaga

2018.1/PMS/0036, no Concurso Público objeto do Edital nº 001/2018, publicado no DOU de 08/03/2018, cujo

resultado final foi homologado através do Edital n° 020/2018, publicado no DOU de 06/07/2018 – para o cargo

efetivo de Professor do Magistério Superior, com regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, no curso de

Filosofia, com lotação na cidade de Palmas, código de vaga n° 266879, do Quadro de Pessoal Permanente da

Fundação Universidade Federal do Tocantins. Código de vaga decorrente da vacância do cargo de professor,

ocupado pelo servidor José Manoel Miranda de Oliveira, publicada no DOU de 09/02/2018.

Art. 2º - A posse deverá ocorrer no prazo máximo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste

Ato no Diário Oficial da União, conforme art. 13, §1° da Lei 8.112/90.

Nº 309 - Art. 1º - Nomear THAYS ASSUNCAO REIS – que obteve a 1ª colocação na vaga

2018.1/PMS/0037, no Concurso Público objeto do Edital nº 001/2018, publicado no DOU de 08/03/2018, cujo

resultado final foi homologado através do Edital n° 020/2018, publicado no DOU de 06/07/2018 – para o cargo

efetivo de Professor do Magistério Superior, com regime de trabalho de 20 horas semanais, no curso de

Jornalismo, com lotação na cidade de Palmas, código de vaga n° 919061, do Quadro de Pessoal Permanente da

Fundação Universidade Federal do Tocantins. Código de vaga decorrente da exoneração do cargo de professor,

ocupado pela servidora Alice Agnes Spindola Mota, publicada no DOU de 06/03/2018.

Art. 2º - A posse deverá ocorrer no prazo máximo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste

Ato no Diário Oficial da União, conforme art. 13, §1° da Lei 8.112/90.

Página 5 de 5

Nº 310 - Art. 1º - Nomear JAQUELINE JERÔNIMO MILHOMEM – que obteve a 1ª colocação na

vaga 2018.1/PMS/0043, no Concurso Público objeto do Edital nº 001/2018, publicado no DOU de 08/03/2018, cujo

resultado final foi homologado através do Edital n° 020/2018, publicado no DOU de 06/07/2018 – para o cargo

efetivo de Professor do Magistério Superior, com regime de trabalho de 20 horas semanais, no curso de

Medicina, com lotação na cidade de Palmas, código de vaga n° 856328, do Quadro de Pessoal Permanente da

Fundação Universidade Federal do Tocantins. Código de vaga decorrente da exoneração do cargo de professor,

ocupado pela servidora Adriana Edelves Trindade Martins Carvalho, publicada no DOU de 26/10/2017.

Art. 2º - A posse deverá ocorrer no prazo máximo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste

Ato no Diário Oficial da União, conforme art. 13, §1° da Lei 8.112/90.

Nº 311 - Art. 1º - Nomear MILENA CARLOS DE LACERDA – que obteve a 1ª colocação na vaga

2018.1/PMS/0047, no Concurso Público objeto do Edital nº 001/2018, publicado no DOU de 08/03/2018, cujo

resultado final foi homologado através do Edital n° 020/2018, publicado no DOU de 06/07/2018 – para o cargo

efetivo de Professor do Magistério Superior, com regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, no curso de

Serviço Social, com lotação na cidade de Miracema, código de vaga n° 314721, do Quadro de Pessoal

Permanente da Fundação Universidade Federal do Tocantins. Código de vaga decorrente da exoneração do cargo

de professor, ocupado pela servidora Graziela Scheffer Machado, publicada no DOU de 18/08/2015.

Art. 2º - A posse deverá ocorrer no prazo máximo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste

Ato no Diário Oficial da União, conforme art. 13, §1° da Lei 8.112/90.

Nº 312 - Art. 1º - Nomear CARLOS BORGES DA SILVA JUNIOR – que obteve a 1ª colocação na

vaga 2018.1/PMS/0048, no Concurso Público objeto do Edital nº 001/2018, publicado no DOU de 08/03/2018, cujo

resultado final foi homologado através do Edital n° 020/2018, publicado no DOU de 06/07/2018 – para o cargo

efetivo de Professor do Magistério Superior, com regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, no curso de

Letras, com lotação na cidade de Araguaína, código de vaga n° 312106, do Quadro de Pessoal Permanente da

Fundação Universidade Federal do Tocantins. Código de vaga decorrente da vacância do cargo de professor,

ocupado pela servidora Isabel Cristina Auler Pereira, publicada no DOU de 15/05/2017.

Art. 2º - A posse deverá ocorrer no prazo máximo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste

Ato no Diário Oficial da União, conforme art. 13, §1° da Lei 8.112/90.

Ana Lúcia de Medeiros
 Em Exercício